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چكيده: 

7 - 26

 بررسی اثربخشی مداخله گروهی 
 مبتنی بر آموزش مهارتهای اجتماعی 

 و مدیریت رفتار بر کاهش مشکلات اجتماعی 
و رفتاری پسران در دوره بلوغ*

دوره بلوغ برای نوجوانان و والدین حائز اهمیت اســت و علاوه بر تغییرات جسمانی با تغییرات 
روان‌شناختی و اجتماعی نیز همراه است. این پژوهش با هدف بررسی اثربخشی مداخله گروهی 
مبتنی بر آموزش مهارتهای اجتماعی و مدیریت رفتار بر کاهش مشــکلات اجتماعی و رفتاری 
پسران نوجوان در دوره بلوغ انجام شده است. پژوهش حاضر نیمه‌آزمایشی از نوع پیش‌آزمون 
و پس‌آزمون با گروه کنترل بود. جامعه آماری پســران 16-12 سال را شامل می‌شد که در سال 
تحصیلی 97-۱۳۹۶ در مدارس عادی دولتی در شــهر یزد مشغول به تحصیل بودند. به شیوه 
نمونه‌گیری تصادفی خوشه‌ای چندمرحله‌ای 30 پســر نوجوان انتخاب شدند و به‌طور تصادفی 
 ســاده در دو گروه آزمایش و کنترل قرار گرفتند. برای گردآوری داده‌هــا، مادران آزمودنیها
به سؤالات پرسشنامه‌های سیستم ارزیابی رفتار کودکان رینولدز و کمفاس )۲۰۱۵( و سیستم بهبود 
مهارتهای اجتماعی گرشام و الیوت )۲۰۰۸( پاسخ دادند. برنامه آموزشی پژوهش حاضر بر‌اساس 
تحقیقات اولیه تنظیم شد. جلسات برای مادران و نوجوانان در گروه آزمایش در 30 جلسه برگزار 
شد و گروه کنترل آموزشی دریافت نکردند. یافته‌های حاصل از تحلیل کوواریانس چندمتغیری 
نشــان داد که برنامه آموزشی بر پرخاشــگری )p>0/008(، گوشه‌گیری )p>0/016(، افسردگی 
)p>0/016(، مشکلات رفتاری )p>0/013(، ارتباط )p>0/001(، همکاری )p>0/001(، درون‌گرایی، 
برون‌گرایی)p>0/001(، مسئولیت‌پذیری، خودکنترلی و مهارتهای اجتماعی )p>0/001( تأثیر معنادار 
داشته است. نتایج پژوهش حاضر نشان داد که باتوجه به تغییرات جسمانی و روانی دوره بلوغ، 
آموزش دادن مادران و نوجوانان می‌تواند نقشی مهم در حل مشکلات رفتاری و اجتماعی داشته باشد.

کلید واژگان: بلوغ، مشکلات رفتاری، مهارتهای اجتماعی

 تاریخ پذیرش: 99/3/30 		  تاریخ دریافت: 98/4/19 
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 مقدمه
بلوغ1 یک دوره رشــد پویاســت. پسران طیفی وســیع از احساسات شــامل اضطراب، سردرگمی، 
پرخاشگری و افسردگی را تجربه می‌کنند که در صورت مساعد بودن شرایط محیطی، در پایان بلوغ این 
احساسات متعادل‌تر خواهد شد. نقش خانواده در این دوره حائز اهمیت است و شیوه فرزندپروری والدین 
می‌تواند نقشــی مؤثر در افزایش مشکلات عاطفی، رفتاری و اجتماعی داشته باشد )برامس، داویدوف و 

سامرویل2، 2019(. 
از نشــانه‌های تغییر اجتماعی در این دوره، استقلال یافتن از والدین و وابستگی بیشتر به همسالان 
و دوســتان اســت. عدم پذیرش در گروه همسالان سبب شکل‌گیری احســاس حقارت، پرخاشگری و 
گوشه‌گیری در نوجوان می‌شود )آنگ3 و همکاران،2017(. شکل‌گیری مشکلات رفتاری در این دوره حائز 
اهمیت و با ســامت روان و افزایش اختلالاتی مانند اضطراب و افسردگی در دوره بعدی زندگی مرتبط 

است )گارگانو، لاک، لی و فارفل4، 2018(.
آشنایی والدین با ویژگیهای دوره نوجوانی و بلوغ و چالشهای مرتبط با آن، آموزش نوجوان و افزایش 
آگاهی آنها و به‌کارگیری شیوه‌های مناسب فرزندپروری و آشنایی با نحوه چگونگی رفتار با نوجوانان حائز 
اهمیت اســت. همچنین ارتباط مثبت والد- نوجوان همراه با سطوح بالای حمایت، در کاهش مشکلات 

رفتاری و اجتماعی موثر است )مراگ5  و همکاران، 2014(.  
آموزش می‌تواند در زمینه‌هایی مانند مهارتهای دوســت‌یابی، چگونگی تنظیم اوقات فراغت، شیوۀ 
کنترل خشم، راهکارهای کاهش اضطراب، افزایش مسئولیت‌پذیری و استقلال باشد )ولف و لانگ2016،6(. 
بهره‌گیری مناسب از اوقات فراغت می‌تواند سبب افزایش مهارتهای اجتماعی، افزایش استقلال، کاهش 
مشــکلات رفتاری و افزایش دوست‌یابی در نوجوانان شود )فیملند، وی، هولترمان، کروستاد و نیلسن7، 

.)201۸
نتایج برخی از پژوهشها نشان از تأثیر مثبت آموزش نوجوانان و والدین و نقش آن در کاهش مشکلات 
رفتاری و اجتماعی دارد که در ادامه به برخی از این پژوهشــها اشــاره خواهد شد. نتایج پژوهش پاتاک8 
 و همکاران )2011( در زمینۀ بررســی مشــکلات عاطفی و رفتاری 1151 دختر و پسر نوجوان سنین

18-12 ســال نشان می‌دهد که مشکلات درون‌گرایی نســبت به برون‌گرایی در دوره بلوغ بیشتر رایج 

1. Puberty
2. Braams, Davidow  & Somerville
3. Ong
4. Gargano, Locke, Li & Farfel
5. Mrug
6. Wolf & Long
7. Fimland, Vie, Holtermann, Krokstad & Nilsen
8. Pathak
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است و مشکلاتی مانند اضطراب، افسردگی و پرخاشگری در دختران و پسران نسبت به سایر مشکلات 
شــیوع بیشتری دارد. این پژوهشگران اشــاره به اهمیت ارائه آموزش به والدین، نوجوانان و معلمان آنها 
 دارند. نتایج پژوهش تامپســون و انجمن امراض کودکان کانادا1 )2016( نشــان داد که آموزش مادران

در زمینه شیوه‌های فرزندپروری و برقراری ارتباط با نوجوانان و آموزش مهارتهای اجتماعی و راهکارهای 
کنترل و مدیریت اضطراب و پرخاشــگری به نوجوانان نقشــی مهم در سلامت روان دختران و پسران و 
کاهش مشــکلات رفتاری و اجتماعی آنان خواهد داشــت. نتایج پژوهشهای شورر2 )2017( و براینر3 و 
همــکاران )2018( در زمینۀ آموزش نوجوانان و تقویت مهارتهای زندگی و اجتماعی و افزایش آمادگی 
در آنها در‌جهت رویارویی با تغییرات دوره نوجوانی، نشان می‌دهد که ارائه آموزش سبب بهبود عملکرد 
نوجوانان در زندگی روزمره و مدرســه و پیشــگیری از افت تحصیلی و منجر به افزایش اعتماد‌به‌نفس و 
کاهش مشکلات رفتاری و اجتماعی خواهد شد. نتایج پژوهش یگِر4 )2017( نشان داد که برنامه آموزشی 
عاطفی- اجتماعی بــرای نوجوانان در افزایش مهارتهای اجتماعی، کســب محبوبیت و احترام، کنترل 

هیجانات و کاهش و پیشگیری از چالشهای رفتاری و اجتماعی نقشی تعیین‌کننده دارد. 
نتایج پژوهش پناهی )2015( نشــان داد که ســبکهای تربیتی و شــیوه‌های فرزندپروری والدین، 
راهنمایی و حمایت معلمان و وجود منابع اطلاع‌رسانی در سطح جامعه و دسترسی نوجوانان به این منابع 
نقشــی مهم در شکل‌گیری هویت در دوره نوجوانی و کاهش و پیشگیری از مسائل رفتاری که نوجوانان 
ممکن اســت با آن روبه‌رو شــوند، خواهند داشــت. نتایج پژوهش کاوه، مرادی، قهرمانی و طباطبایی 
)2014( نشــان داد کــه آموزش مهارتهای فرزندپروری به والدین و افزایــش دانش آنها در زمینۀ دوره 
نوجوانی، در افزایش رضایت از زندگی و کاهش مشــکلات رفتاری نوجوانان ســنین 14-12 سال تأثیر 
مثبــت می‌گذارد. با توجه به اهمیت دوره بلوغ، آموزش مــادران و نوجوانان و پیامدهای مثبت دریافت 
آموزش در پیشــگیری از مشــکلات گوناگون، هدف از پژوهش حاضر بررسی اثربخشی مداخله گروهی 
مبتنی بر آموزش مهارتهای اجتماعی و مدیریت رفتار بر کاهش مشــکلات اجتماعی و رفتاری پســران 

نوجوان در دوره بلوغ در شهر یزد بود.

 روش پژوهش 
طرح پژوهش نیمه‌آزمایشی با پیش‌آزمون- پس‌آزمون، گروه کـــنترل و هـــمراه با پیگیری است. 
جامعه آماری تمام پســران 16-12 سال را شامل می‌شـــد که در مـــدارس عـــادی دولتی در سال 
تحصیلی 97-1396در شــهر یزد مشــغول به تحصیل بودند. برای انتخاب نمونه‌ها، پس از هماهنگی با 

1. Thompson & Canadian Paediatric Society
2. Schurer
3. Breiner
4. Yeager
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 سازمان آموزش و پرورش به مدارس پسرانه علی سهیلی و علامه طباطبایی معرفی شدیم و در مجموع
صد دانش‌آموز به شیوه نمونه‌گیری خوشه‌ای چندمرحله‌ای انتخاب شدند و پژوهشگران پژوهش حاضر 
آنـان را از نـظر مشـکلات رفتـاری و اجتمـاعی مـورد ارزیـابی قـرار دادنـد. پس از ارزیـابی مقدمـاتی، 
 )BASC( 30 دانش‌آموز پسر که نسبت به دیگر دانش‌آموزان با توجه به سیستم ارزیابی رفتار کودکان
و سیســتم بهبود مهارتهای اجتماعی )SSIS( دارای مشــکلات بیشــتر در زمینه رفتاری و اجتماعی 
 بودند، به‌عنوان نمونه انتخاب شــدند و به‌روش تصادفی ساده در دو گروه آزمایش و کنترل قرار گرفتند.
 تعداد نمونه برای هرگروه 15 نفر بود و ملاکهای ورود به پژوهش عبارت بودند از: دانش‌آموزان پسر نوجوان
 گروه ســنی 16-12 سال، رضایت‌داشــتن نوجوانان و مادران آنها برای شرکت در برنامه و همکاری آنها

تا پایان مطالعه، عدم‌دریافت مداخله دیگر همزمان با ارائه برنامه و سواد خواندن و نوشتن داشتن مادران 
 و معیارهای خروج از مطالعه عبارت بودند از: عدم‌تمایل شــرکت‌کنندگان و غیبت بیشــتر از دو جلسه

در جلسات آموزشی و عدم‌همکاری در فرایند ارائه مداخلات آموزشی. پس از بررسی مقدماتی و استفاده 
از منابع گوناگون، برنامه آموزشی تدوین شد و پس از بررسی اعتبار آن، مداخله در گروه آزمایش اجرا و 
گروه کنترل آموزشی دریافت نکردند. شایان ذکر است که در هر دو گروه، نمونه‌ها و مادران آنها در فرایند 
تکمیل پرسشــنامه‌ها در هر دو مرحله پیش‌آزمون و پس‌آزمون و شرکت در جلسات آموزشی همکاری 

کامل داشتند، بنابراین در این پژوهش ریزش نمونه وجود نداشت.

 ابزارهای پژوهش
1. سیستم ارزیابی رفتار کودکان )ویرایش سوم(1: این سیستم چندبعدی را رینولدز و کمفاس2 
)2015( تدوین کرده‌اند که شــامل ده فرم اســت. در پژوهش حاضر از پرسشنامه مرتبط با گروه 
 ســنی 21-12 سال، فرم والدین استفاده شده اســت که از طریق آن مشکلات رفتاری و انطباقی

در موقعیت خانه و مدرسه ارزیابی می‌شود. فرم والدین شامل 173 سؤال است که پاسخ‌دهندگان 
باید با عبارتهای »هرگز، گاهی اوقات، اغلب و تقریباً همیشــه« به آنها پاســخ دهند که در برخی 
ســؤالات به‌ترتیب به‌صورت صفر، 1، 2 ،3 نمره‌گذاری می‌شــوند و در برخــی دیگر، نمره‌گذاری 
 حالت معکوس دارد. این پرسشــنامه شامل چند مقیاس و شاخص اســت. مقیاسها عبارت‌اند از:

مقیاس بالینی، مقیاس انطباقی، مقیاس محتوایی، مقیاس ترکیب‌شــده. شــاخصها عبارت‌اند از: 
شاخص مشکلات رفتاری، شاخص احتمال ADHD، شاخص احتمال اختلالات عاطفی- رفتاری، 
شاخص نقص کارکردی، شاخص حل مسأله، شاخص کنترل توجه، شاخص کنترل رفتاری، شاخص 

کنترل عاطفی و نمای کلی عملکرد اجرا.

1. Behavior Assessment System for Children (BASC-3)
2. Reynolds & Kamphaus
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پایایی این مقیاس را سازندگان پرسشنامه روی شماری از کودکان و نوجوانان بررسی کرده‌اند 
که دربارۀ پرسشــنامه‌های فوق ضریب آلفــای کرونباخ برای هر کدام از خرده‌مقیاســها بالاتر از 
0/80 و برای مقیاس ترکیب‌شــده بالاتر از0/90 گزارش شــده اســت. ضریب همبستگی با روش 
آزمــون در مقیاس بالینــی 0/91، مقیاس انطباقی 0/87، مقیــاس محتوایی 0/92،  آزمــون- باز

مقیاس ترکیب‌شده 0/93 و مشکلات رفتاری 0/93 محاسبه شده است )رینولدز و کمفاس، 2015(. 
در پژوهش حاضر برای بررسی پایایی پرسشنامه، ضریب آلفای کرونباخ برای مقیاس بالینی 0/82، 
 مقیاس انطباقی 0/87، مقیاس محتوایی 0/80 و برای هر کدام از مقیاســهای ترکیب‌شــده 0/82

و بالاتر از آن محاسبه شده است. ضریب همبستگی پیرسون با روش آزمون- بازآزمون در دوبار اجرا 
در شاخص مشکلات رفتاری در فرم والدین برابر با 0/85 بوده است. 

2. سیستم بهبود مهارتهای اجتماعی1: این پرسشنامه را گرشام و الیوت2 )2008( تهیه کرده‌اند و 
شامل 79 سؤال است که پاسخها با چهار‌گزینه هرگز، بندرت، اغلب و همیشه مشخص و به‌ترتیب 
به شــکل صفر، 1، 2، 3 نمره‌گذاری می‌شــوند. این پرسشنامه مشــکلات اجتماعی و رفتاری را 
بررسی می‌کند. هر کدام از این مقیاسها از تعدادی خرده‌مقیاس تشکیل شده‌اند. مقیاس مهارتهای 
اجتماعی شامل 7 خرده‌مقیاس )ارتباط، همکاری3، ابراز وجود4، مسئولیت‌پذیری، همدردی، تعهد5 
و خودکنترلی( و مقیاس مشــکلات رفتاری شامل 4 خرده‌مقیاس )برون‌ریزی، قلدری، نقص‌توجه/
 بیش‌فعالی و درون‌ریزی( اســت که هر کدام از آنها از طریق تعدادی از ســؤالات ارزیابی می‌شود.

این پرسشــنامه برای گروه ســنی 3 تا 18 ســال به‌کار می‌رود و والدین و معلمان آن را تکمیل 
می‌کنند. در پژوهش حاضر از فرم والدین استفاده شده است.  

 SSRS6 نتایج نشــان می‌دهد که این پرسشــنامه از روایی بالایی برخوردار است و توانایی و قدرت
)گرشام و الیوت،1990( در SSIS  نیز حفظ شده است. به‌منظور بررسی اعتبار این پرسشنامه ویژگیهای 
روان‌سنجی آن محاسبه شده است )کراسبی7، 2011؛ گرشام، الیوت، ونس8 و کوک9، 2011(. در پژوهش 
حاضر، ویژگیهای روان‌سنجی این پرسشنامه بررسی شده است و نتایج نشان می‌دهد که این پرسشنامه 
از روایی و پایایی مناســب برخوردار است. روایي آن را چند تن از متخصصان بررسی کرده‌اند که روایي 

1. Social Skills Improvement System (SSIS) 
2. Gresham & Elliott
3. Cooperation
4. Assertion
5. Engagement 
6. The Social Skills Rating System 
7. Crosby
8. Vance 
9. Cook
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 صوري آن در ســطح مناسبي گزارش شده اســت. آلفای کرونباخ در مقیاس مشکلات رفتاری 0/83 و
در مقیاس مهارتهای اجتماعی 0/87 به‌دست آمده است. 

 برنامه مداخله
برنامه آموزشی پژوهش حاضر بر اساس پژوهشهای اولیه تهیه و تنظیم شده است. بر اساس مصاحبه 
با متخصصان، بررســی  مبانی نظری، بررسی مداخلات مرتبط با آموزش والدین، بر اساس رویکردهای 
شناختی- رفتاری، اســتفاده از راهنمای درمان مشکلات عاطفی و رفتاری1 که در این راهنما به برخی 
از روشــهای درمانی برای انواع مشــکلات رفتاری و انطباقی کودکان و نوجوانان و آموزش والدین اشاره 
شــده است )وانست2، رینولدز و کمفاس، 2008(، همچنین با استفاده از راهنمای درمان سیستم بهبود 
مهارتهای اجتماعی3 که یک برنامه ســاختاری مبتنی بر شواهد است و به راهکارهای آموزشی در زمینۀ 
تقویت مهارتهای اجتماعی و افزایش استقلال کودکان و نوجوانان اشاره می‌کند )الیوت وگرشام، 2008(، 

برنامه آموزشی تهیه و تنظیم شده است.  
به‌منظور بررســی روایی محتوایی برنامه آموزشــی از روش لاوشه4  استفاده شده است. روش لاوشه 
از روشهای کمی تعیین روایی محتواست و در آن از دو شاخص نسبت روایی محتوا )CVR( و شاخص 
روایی محتوا )CVI( استفاده می‌شود )حاجی‌زاده و اصغری، 1394(. در این پژوهش مواد مورد استفاده 
برای آموزش همراه با تعداد و محتوای جلسات به تعدادی  از متخصصان ارائه شد، سپس یک‌پرسشنامه 
21 سؤالی تهیه و از  آنان خواسته شد تا نظرات خود را دربارۀ مواد، محتوا و تعداد جلسات آموزشی ارائه 
 کنند. شاخص نسبت روایی محتوا  )CVR( برابر با 0/99>1 محاسبه شد که نسبت CVR به‌دست آمده

بزرگ‌تر از 0/99 )مقدار روایی پذیرفته‌شده( بود که بر روایی محتوایی برنامه دلالت داشت. برای سنجش 
تجمیع میزان توافق متخصصان از شاخص روایی محتوایی )CVI( استفاده شد که مقدار به‌دست آمده 
برابر با 1 بود. در زمینۀ روایی ســازه برنامه حاضر نیز می‌توان اذعان داشــت که چون بر اســاس مرور 
پژوهشهای گوناگون، راهنمای درمان و مبانی نظری بنا‌شده، پس از روایی سازه مناسب برخوردار است. 
بنابراین با توجه به نتایج به‌دست آمده برنامه آموزشی در 30 جلسه به‌منظور آموزش مادران و نوجوانان 

اجرا شد. محتوای جلسات آموزشی در جدول شماره 1 ارائه شده است.   

1. Intervention Guide for Behavioral and Emotional Issues (IGBEI)
2. Vannest
3. Intervention Guide of Social Skills Improvement System (IGSSIS)
4. Lawshe method
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 جدول 1.   محتوای جلسات آموزشی                                                                                                                                  

جلسات 
عنوانآموزشی

محتوای جلسات

جلسات نوجوانانجلسات مادران

اول
 ارزیابی 

 و آشنایی اولیه 
با نوجوانان و مادران

é ارزیابیهای اولیه از مهارتهای اجتماعی و 
مشکلات رفتاری نوجوان از طریق تکمیل 

پرسشنامه‌ها از سوی مادران 

é تدارک یک جلسه برای آشنایی با نوجوانان و 
ارائه توضیح مقدماتی دربارۀ جلسات آینده

 دوم 
و سوم

 توضیح 
 در مورد دوره بلوغ

و نوجوانی

é توضیح در مـورد ویـژگـیهای جسمـانی 
بلوغ و تشریح   و روانی دوره نوجوانی و 
مشکلات رفتاری و اجتماعی در این دوره

é توضیح در مورد ویژگیها  و تغییرات جسمانی 
و روانی  دوره بـلوغ و ارائـه توضیحات در مورد 
دلایل و چـگونگی ایـن تـغییرات، پیـامدهای 

مثبت این تغییرات و رعایت نکات بهداشتی 

 چهارم 
و پنجم

آشنایی با شیوه‌های 
فرزندپروری

شیـوه‌هـای  انـواع  مـورد  در  توضـیح   é
انواع  از  استفاده  آموزش  و  فرزندپروری 
تقویت‌کننده‌های مثبت و منفی و روشهای 
مثبت و منفی کاهش رفتارهای نامطلوب 

ششم
 راهکارهای 

 افزایش
اعتماد‌به‌نفس 

é آمـوزش در مـورد راهکارهـای افـزایش 
اعتماد‌به‌نفس در نوجوان از جمله تشویق 
صفات مثبت او، عدم مقایسه او با دیگران، 

افزایش استقلال 

 هفتم 
کاهش پرخاشگری و هشتم

é توضیح در مورد پرخاشگری، علل و انواع 
آن، ارائه راهکارها و توصیه‌ها برای کاهش 
و پیشگیری از پرخاشگری در نوجوان از 
جمله، شیوه‌های تربیتی مناسب، آموزش 

شیوه گفتگو با نوجوانان، الگوسازی و.... 

 نهم، 
 دهم 

و یازدهم

 مدیریت
پرخاشگری

é آشنایی نوجوان با انواع پرخاشگری و آموزش 
پـرخـاشگری کـاهـش  زمینـۀ  در   راهکارها 

از جمله مهارتهـای کـنترل و مـدیریت خشم و 
آموزش نحوه درست نشان دادن رنجیده‌شدن 
و عصبانیت و آشنـایی با پیامدهای رفتارهای 

پرخاشگرانه و غیر پرخاشگرانه

 کاهش افسردگی دوازدهم
و اضطراب

é آشنایی با مفهوم اضطراب و افسردگی، 
علل، نشانه‌ها و ارائه راهکارها برای کاهش 

افسردگی و اضطراب در نوجوانان  

 تنظیم سیزدهم
اوقات فراغت

é آموزش در زمینۀ نحوه برنامه‌ریزی برای 
اوقات فراغت و انواع فعالیتها  و پیامدهای 

مثبت آن
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جلسات 
عنوانآموزشی

محتوای جلسات

جلسات نوجوانانجلسات مادران

 چهاردهم
کاهش اضطرابو پانزدهم

é آشنایی با مفهوم اضطراب و نشانه‌های آن و 
آموزش راهکارهایی در زمینۀ کاهش اضطراب 

از جمله روشهای تنآرامی )ریلکسیشن( 

 شانزدهم
و هفدهم

 مهارتهای
 جرأتمندی

و حل مسأله

é آشنایی با سبکهای جرأتمندانه، پرخاشگرانه و 
منفعلانه و آموزش مهارتهای جرأت‌ورزی، حل 

مسأله و تصمیم‌گیری 

 هجدهم
کاهش افسردگیو نوزدهم

é آشنایی با افسردگی و علل آن و ارائه راهکارهایی 
افسردگی،  از  پیشگیری  و  کاهش  زمینۀ  در 
ازجمله، آموزش تفکر مثبت، انجام فعالیتهای 

دلپذیر  و استفاده از اوقات فراغت به نوجوان

بیستم
 کاهش 
 مشکلات
اجتماعی

é آموزش مادران در زمینۀ کاهش مشکلات 
طریق  از  نوجوان  اجتماعی  و  سازگاری 
آموزش مهارتهای اجتماعی و ارتباطی و 

افزایش مسئولیت‌پذیری 

بیست‌و‌یکم، 
بیست‌و‌دوم، 

بیست‌و‌سوم و 
بیست‌و‌چهارم

 تقویت 
 مهارتهای
اجتماعی

از  نوجوانان  به  اجتماعی  مهارتهای  آموزش   é
جمله، مسئولیت‌پذیری، نحوه برقراری ارتباط 

با دیگران، همکاری و... 

بیست‌و‌پنجم، 
بیست‌و‌ششم و 

بیست‌و‌هفتم

 تقویت 
 مهارتهای

دوست‌یابی

é آموزش  نوجوان در زمینۀ افزایش مهارتهای 
دوست‌یابی و حفظ رابطه صمیمانه با دوستان 
و نحوه تعامل فرد با دوستان و رعایت نکات 

مرتبط با فضای شخصی

بیست‌و‌هشتم
 تقویت 

 مهارتهای
دوست‌یابی

é آموزش مادران در زمینۀ تقویت مهارتهای 
دوست‌یابی نوجوان به‌طرق گوناگون مثلًا 
از طریق ایجاد زمینـه‌هایی کـه منـجر به 
نزدیکی فرد با همسـالان می‌شود، تقویت 
مهارتهای اجتماعی در زمینۀ انتخاب و 

حفظ دوستان

 افزایشبیست‌و‌نهم
استقلال

é آموزش مادران در زمینۀ افزایش استقلال 
نوجوان و تشویق او به انجام دادن کارهای 
شخصی و دادن مسئولیتهای متناسب با 

سن آنها، مشارکت در تصمیم‌گیریها 

é آموزش نوجوانان در زمینۀ افزایش استقلال و 
مسئولیت‌پذیری

 جدول 1.   )ادامه( 
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جلسات 
عنوانآموزشی

محتوای جلسات

جلسات نوجوانانجلسات مادران

 جلسهسی‌ام
پایانی

é جلسه پایانی و تقدیر از مادران به‌دلیل 
جلسات  در  مرتب  شرکت  و  همکاری 

آموزشی و پاسخگویی به سؤالات

é جلسه پایانی و دادن جایزه به نوجوانان و تقدیر 
از آنها به‌دلـیل همکاری و شـرکت مـرتب در 

جلسات آموزشی

پس از انتخاب نمونه‌های مورد نظر، ابتدا ارزیابی اولیه از مشــکلات رفتاری و اجتماعی نوجوانان از 
طریق مادران انجام شــد و پس از تنظیم برنامه آموزشی و بررسی روایی محتوایی آن اجرای برنامه آغاز 
شــد. جلسات آموزشی به‌شکل گروهی و به‌طور جداگانه برای مادران و نوجوانان برگزار شد. در جلسات 
مختص به نوجوانان متناســب با محتوای هر جلسه از ابزارهای آموزشی مانند فیلم، جزوه‌های آموزشی 
و پاورپوینت اســتفاده شد و در زمینۀ برخی از آموزشها مانند تقویت مهارتهای اجتماعی از ایفای نقش 
اســتفاده شد. ابتدای هر جلسه تکالیف و آموخته‌های جلسات پیشین بررسی و مرور و کتاب کار شامل 
تکالیف و پرسشــها، برای نوجوانان در نظر گرفته شد. برای ارائه رفتار صحیح و افزایش آگاهی مادران و 
کاربرد مهارتها در محیط خارج از مداخله، متناسب با جلسات نوجوانان و محتوای آموزشی آنها، جلسات 
جداگانه نیز برای مادران در نظر گرفته شــد و در قالب پاورپوینت و جزوه‌های آموزشی توضیحات لازم 
ارائه و به ســؤالات آنها پاســخ داده شد. در جلسات آموزشی از مادران تقاضا شد تا جزوه‌های آموزشی و 
محتوای جلسات را با همسران خود )پدران( نیز به اشتراک بگذارند. پس از پایان جلسات آموزشی مادران 

مجدداً نوجوانان را مورد ارزیابی قرار دادند. 
برای تجزیه وتحلیل داده‌های پژوهش از شــاخصهای آمــار توصیفی مانند میانگین، انحراف معیار، 
فراوانی، درصد فراوانی و شاخصهای آمار استنباطی یعنی تحلیل کوواریانس چندمتغیری و نرم‌افزار آماری  

SPSS نسخه 24 استفاده شده است.

 یافته‌ها
نوجوانان در گروه سنی 12 تا 16 سال و هر گروه سنی به‌طور مساوی شامل سه نفر بودند. تحصیلات 
66/66% درصد از مادران آزمودنیها در سطح دیپلم، 6/66% درصد در سطح فوق‌دیپلم  و 26/66% درصد 

در سطح  لیسانس بود.
در جدول شماره 2، میانگین و انحراف‌معیار پسران در دو گروه کنترل و آزمایش در مرحله پیش‌آزمون، 
پس‌آزمون و پیگیری در خرده‌مقیاسهای سیستم ارزیابی رفتار کودکان و خرده‌مقیاسهای سیستم بهبود 

مهارتهای اجتماعی ارائه شده است. 

 جدول 1.   )ادامه( 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

67
66

72
8.

14
01

.1
9.

3.
1.

1 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
19

 ]
 

                             9 / 20

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.26766728.1401.19.3.1.1
http://qjfr.ir/article-1-1025-en.html


علمی
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 56 سال نوزدهم ë پاییز 1401

 جدول 2.   میانگین و انحراف استاندارد گروه آزمایش و کنترل در مرحله پیش‌آزمون، پس‌آزمون و پیگیری                                                                                                                                  

متغیر

پیگیریپس‌آزمونپیش‌آزمون

میانگین )انحراف‌معیار(میانگین )انحراف‌معیار(میانگین )انحراف‌معیار(

کنترلآزمایشکنترلآزمایشکنترلآزمایش

مهارتهای 
)3/28(95/66)1/98(107/66)2/96(96/33)1/42(109/20)2/21(97/06)3/19(95/33اجتماعی

 )1/95(19/60 )1/68(24/46 )1/99(19/86 )1/59(24/86 )2/22(19/66 )1/36(22/20برقراری ارتباط

 )1/68(19/46 )1/08(23/20 )1/62(19/73 )1/24(23/46 )1/24(19/60 )1/40(19/86همکاری

)0/774(12/20 )1/47(13/80)0/743(12/46 )1/43(13/93)0/774(13/20)0/975(13/66ابراز وجود

)0/414(10/80 )1/37(14/20)0/593(10/93 )1/18(14/46)0/654(11/00 )1/18(11/13مسئولیت‌پذیری

 )1/01(11/80)0/816(12/66 )1/06(11/86)0/915(12/54)0/883(12/26 )1/06(12/53همدردی

)0/975(12/33 )1/01(12/80)0/833(12/53 )1/03(12/73)0/736(12/60)0/883(12/46تعهد

 )1/09(13/26 )2/17(14/00 )1/18(13/46 )2/33(14/20 )1/06(14/13 )1/17(12/66خودکنترلی

مشکلات 
)14/52(344/46)11/72(323/06)15/00(344/46)11/62(323/40)15/64(346/66)9/54(343/40رفتاری

)3/39(40/66)2/60(45/06)3/31(41/00)2/41(45/33)3/69(41/60)2/05(42/33مهارتهای انطباقی

)3/07( 37/20)3/91( 41/26)2/89( 37/26)3/67( 41/33)2/50( 37/53)3/77( 42/13بیش‌فعالی

)3/97( 58/40)9/27( 46/03)3/86( 58/60)10/51( 46/26)3/88( 58/86)6/41( 61/93پرخاشگری

)3/88( 38/26)4/92( 40/06)4/01( 38/13)4/85( 39/86)4/12(38/20)4/82( 40/40مشکلات سلوک

)9/67( 56/40)5/84( 47/26)9/48( 56/26)5/52( 47/13)9/58( 57/00 )6/56( 51/33اضطراب

)3/57( 55/66)6/34( 55/26)3/56( 55/53)6/34( 55/26)3/47( 55/93)6/05( 59/26افسردگی

)5/16( 40/66)4/58( 37/86)5/34( 40/86)4/60( 38/06)5/28( 41/13)4/86( 38/46مشکلات توجه

 )7/62( 57/46)7/41( 49/66 )7/64( 57/80 )7/43( 49/93)7/81( 58/46 )7/22( 54/86گوشه‌گیری

)11/89(141/20 )4/61( 131/46)11/89(141/20 )4/61( 131/46)11/74( 142/13)3/49( 140/26درون‌گرایی

)6/53( 134/00)8/55( 138/80)6/53( 134/00)8/55( 138/80)6/23( 134/60)7/32( 144/46برون‌گرایی
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ë پاییز ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 56 شمارة 3

با توجه به نتایج  جدول شماره 2، در گروه آزمایش، میانگین نمرات پس از مداخله نسبت به پیش‌از 
مداخله در برخی از متغیرها تغییر کرده اســت. درگروه آزمایش میانگین نمرات در متغیرهای اضطراب، 
گوشه‌گیری، افســردگی، پرخاشــگری، درون‌گرایی، برون‌گرایی و نمره کلی شاخص مشکلات رفتاری 
از مداخله کاهش یافته و در متغیرهای ارتباط، همکاری، خودکنترلی، مسئولیت‌پذیری و نمره کلی  پس‌
مهارتهای اجتماعی میانگین نمرات در بعد از مداخـله نـسبت به پیش از مداخله افزایش یافـته اسـت، 
اما در گروه کنترل این تغییرات  مشــاهده نمی‌شــود. علاوه بر این، میانگین نمرات در مرحله پیگیری 

نشان‌دهنده ثبات نمرات و تأثیر مثبت مداخله در گروه آزمایش است.
برای بررسی تأثیر برنامه آموزشی از آزمون آماری تحلیل کوواریانس چندمتغیری استفاده شده است. 
  .)p >0/05( نرمال بودن متغیرهای پژوهش از طریق آزمون کولموگروف- اســمیرنف تأیید شــده است
همچنین نتایج آزمون M باکس  و آزمون لوین معنادار نبودند که این یافته‌ها حاکی از آن است که فرض 
برابری ماتریســهای کوواریانس و فرض برابری واریانسها برقرار است، بنابراین شرایط استفاده از تحلیل 
کوواریانس چندمتغیری وجود دارد. برای بررسی تأثیر متغیر مستقل بر متغیرهای وابسته از نتایج آزمون 
چندمتغیری استفاده شده اســت. طبق نتایج ارائه شده در جدول شماره 3، هر سه آزمون نشان‌دهنده 

تأثیر برنامه آموزش بر مشکلات رفتاری و مهارتهای اجتماعی پسران است.

 جدول 3.   نتایج آزمون چندمتغیری در زمینۀ بررسی اثربخشی برنامه آموزشی                                                                                                                                  

مجذور اتامعناداریآماره fمقدارآزمونهامتغیر مستقل

برنامه آموزشی

0/9468/980/0010/591اثر پیلایی

0/05422/680/0010/646لامبدای ویلکز

17/4855/110/0010/819اثر هاتلینگ

با توجه به نتایج به‌دســت آمده در جدول شماره 3 و مقدار معناداری می‌توان اشاره کرد که تفاوت 
میان گروهها حداقل در یکی از متغیرهای مرتبط با مشــکلات رفتــاری و مهارتهای اجتماعی معنادار 
است. نتایج آزمون لامبدای ویلکز که معمولاً در پژوهشها گزارش می‌شود، نشان می‌دهد که تفاوت میان 
(، بنابراین با توجه به معنادار  p >0/001,22/68f = گروهها حداقل در یکی از متغیرها معنادار است )
بودن نتایج آزمون چندمتغیری، برای بررسی در این زمینه که برنامه آموزشی بر کدام یک از متغیرهای 
وابســته تأثیر معنادار داشــته از نتایج آزمون تحلیل کوواریانس چندمتغیری با کنترل اثر پیش‌آزمون 
اســتفاده شده است و نتایج آن در جدولهای شماره 4 و 5 ارائه شده است. نتایج به‌دست آمده در زمینۀ 

تأثیر برنامه آموزشی بر مشکلات رفتاری در جدول شماره 4 ارائه شده است. 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

67
66

72
8.

14
01

.1
9.

3.
1.

1 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
19

 ]
 

                            11 / 20

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.26766728.1401.19.3.1.1
http://qjfr.ir/article-1-1025-en.html


علمی

18

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 56 سال نوزدهم ë پاییز 1401

 جدول 4.   نتایج تحلیل کوواریانس چندمتغیری برای بررسی اثربخشی برنامه آموزشی بر مشکلات رفتاری                                                                                                                                  

مجموع منبع متغیر وابسته
مجذورات

 درجه 
آزادی

 میانگین 
سطح fمجذورات

مجذور اتامعناداری

بیش‌فعالی

0/16210/1620/1900/6700/013گروه

11/94140/853خطا

46765/0030کل

پرخاشگری

330/801330/809/490/0080/404گروه

487/721434/83خطا

85375/0030کل

مشکلات سلوک

0/07310/0730/1410/7130/010گروه

7/23140/517خطا

46208/0030کل

اضطراب

4/7914/792/640/1260/159گروه

25/41141/81خطا

82499/0030کل

افسردگی

7/3717/377/470/0160/348گروه

13/81140/986خطا

92816/0030کل

درون‌گرایی

131/571131/5729/730/0010/543گروه

110/61254/42خطا

600252/0030کل
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مجموع منبع متغیر وابسته
مجذورات

 درجه 
آزادی

 میانگین 
سطح fمجذورات

مجذور اتامعناداری

برون‌گرایی

83/23183/2330/240/0010/547گروه

68/79252/75خطا

586112/0030کل

اختلال توجه

0/30810/3081/240/2830/082گروه

3/44140/246خطا

47484/0030کل

گوشه‌گیری

12/98112/987/410/0160/346گروه

24/50141/75خطا

89106/0030کل

مهارتهای انطباقی

43/12143/1218/400/0010/605گروه

28/12122/34خطا

51090/0030کل

مشکلات رفتاری

142/211142/218/070/0130/366گروه

246/481417/60خطا

334275/0030کل

 ،)p >0/008( همانگونه که نتایج جدول شــماره 4 نشــان می‌دهد برنامه آموزشــی بر پرخاشگری
)p >0/001( برون‌گرایی ،)p >0/001( درون‌گرایی ،)p >0/016( افسردگی ،)p >0/016( گوشه‌گیری 

 ،)p >0/670(تأثیر معنادار داشته اســت و در متغیرهای بیش‌فعالی )p >0/013( و مشــکلات رفتاری
مشــکلات ســلوک )p >0/713(، اضطراب )p >0/126( و اختلال توجــه )p >0/283( میان دو گروه 
 آزمایش و کنترل تفاوت معنادار مشــاهده نمی‌شود. نتایج به‌دست آمده در زمینۀ تأثیر برنامه آموزشی

بر مهارتهای اجتماعی در جدول شمارۀ 5 ارائه شده است.

 جدول 4.   )ادامه( 
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علمی

20

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 56 سال نوزدهم ë پاییز 1401

 جدول 5.   نتایج تحلیل کوواریانس چندمتغیری برای بررسی اثربخشی برنامه آموزشی بر مهارتهای اجتماعی                                                                                                                                  

مجموع منبع متغیر وابسته
مجذورات

درجه 
آزادی

میانگین 
مجذورات

f سطح
مجذور اتامعناداری

ارتباط

26/91126/9183/520/0010/799گروه

6/76210/322خطا

15287/0030کل

همکاری

42/58142/5836/670/0010/636گروه

24/38210/322خطا

14160/0030کل

ابراز وجود

2/1412/142/250/1480/097گروه

91/19210/948خطا

5280/0030کل

مسئولیت‌پذیری

31/18131/1839/760/0010/654گروه

16/46210/784خطا

4957/0030کل

همدردی

0/63210/6321/680/2080/074گروه

7/86210/375خطا

4496/0030کل

تعهد

0/37510/3751/720/2030/076گروه

4/56210/217خطا

4813/0030کل
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مجموع منبع متغیر وابسته
مجذورات

درجه 
آزادی

میانگین 
مجذورات

f سطح
مجذور اتامعناداری

خودکنترلی

14/65114/6518/610/0010/470گروه

16/53210/788خطا

5841/0030کل

مهارتهای 
اجتماعی

1275/8311275/83252/820/0010/923گروه

105/97215/04خطا

373009/0030کل

همانگونه که نتایج جدول شــماره 5 نشان می‌دهد برنامه آموزشی بر ارتباط )p >0/001(، همکاری 
)p >0/001( و مهارتهای اجتماعی )p >0/001(خودکنترلی ،)p >0/001( مسئولیت‌پذیری ،)p >0/001( 

تأثیر معنادار داشــته اســت. در متغیرهای همــدردی )p >0/208(، تعهــد )p >0/203( و ابراز وجود 
)p >0/148(، میان دو گروه کنترل و آزمایش تفاوت معنادار مشاهده نشده است. 

 بحث و نتیجه‌گیری‌............................................................................................
 هدف از این پژوهش بررســی اثربخشــی برنامه آموزش مهارتهای اجتماعی و مدیریت رفتار

بر کاهش مشکلات اجتماعی و رفتاری پســران نوجوان در دوره بلوغ بود. یافته‌ها نشان دادند که 
میــان گروه آزمایش و کنترل در متغیرهای پژوهش پس از اجــرای مداخله تفاوت معنادار ایجاد 
شده و مداخله سبب کاهش مشکلات رفتاری و افزایش مهارتهای اجتماعی در پسران شده است. 
نتایج این پژوهش با یافته‌های پاتاک و همکاران )2011(، تامپسون و انجمن امراض کودکان کانادا 
)2016(، شرر )2017(، براینر و همکاران )2018(، یگِر )201۷(، پناهی )2015( و کاوه و همکاران 

)2014( همسو است. 
 در تبییــن ایــن یافته پژوهش مبنی بــر تأثیر برنامه آموزشــی برای مــادران و نوجوانان و
 اثر مثبت آن در کاهش مشکلات رفتاری پسران باید گفت، هر كي از مشكلات نوجوانان با توجه به

تفاوتهاي جنسيتي تغييرپذير اســت )ورمیولن، یانسن، بوسکنز، نورث و راینولد1، 2017؛ انیسی، 

1. Vermeulen, Jansen, Buskens, Knorth &  Reijneveld

 جدول 5.   )ادامه( 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

67
66

72
8.

14
01

.1
9.

3.
1.

1 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
19

 ]
 

                            15 / 20

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.26766728.1401.19.3.1.1
http://qjfr.ir/article-1-1025-en.html


علمی

22

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 56 سال نوزدهم ë پاییز 1401

سلیمی، میرزمانی، رئیسی و نیکنام، 1386(. پژوهشها نشان می‌دهند كه مشكلات رفتاری، عاطفي 
و رواني پســران با افزايش سن آنان بيشتر مي‌شود )اورمل1 و همکاران، 2015؛ باتدورف، روزنبام، 
پاتریاناکوس، اشتاینبرگ و چاین2، 2017(. نحوه ارتباط نوجوان با اعضای خانواده، دریافت آموزش 
و همچنين نوع الگوهاي تربيتي والدين در بروز مشــكلات رفتاري نوجوانان مؤثرند. اگر والدین با 
ویژگیهای دوره نوجوانی به‌گونه‌ای اختصاصی در پســران آشنا نباشند و برای داشتن رفتار صحیح 
با نوجوان آموزش ندیده باشــند، ممکن اســت با فرزند خود همانند دوران کودکی او رفتار کنند، 
در‌حالی‌کــه نیازهای پســران در این دوره با نیازهای دوره کودکی آنها متفاوت اســت و نوجوانان 
در‌پی دســتیابی به هویت و استقلال بیشــترند، بنابراین والدین باید رفتاری صحیح در این دوره 
 داشته باشند، این دوره را به‌خوبی بشناسند، از نیازهای نوجوانان در این سن آگاهی داشته باشند

 و از شیوه‌های مناسب فرزندپروری بهره بگیرند تا بتوانند از ایجاد انواع مشکلات رفتاری پیشگیری 
کنند. علاوه بر این آشــنایی نوجوان با تحولات جســمانی و روانی در این دوره حائز اهمیت است 
)ولدمن3، 2014(. نتایج پژوهش حاضر نشان داد که تنظیم برنامه آموزشی برای مادران در زمینۀ 
 آشنایی آنها با انواع و ابعاد شیوه‌های فرزندپروری، به‌کارگیری انواع روشهای تقویتی و آشنایی آنها

با روشهای مثبت و منفی کاهش رفتارهای نامطلوب، نحوه برنامه‌ریزی برای اوقات فراغت، بهره‌گیری 
از راهکارهای مناســب برای افزایش عزت‌نفس و آشــنایی آنها با روشــهای مناسب برای کاهش 
افسردگی، اضطراب و پرخاشگری و همچنین آموزش نوجوانان و آشنایی آنها با راهکارهای کاهش 
اضطراب، افســردگی، پرخاشگری، برنامه‌ریزی برای اوقات فراغت و آشنایی با تغییرات دوره بلوغ و 
 نوجوانی توانسته است نقشی تعیین‌کننده در کاهش مشکلات رفتاری داشته باشد که این یافته‌ها

با نتایج پژوهشهای انجام شده همخوانی دارند. 
در تبیین این یافته پژوهش مبنی‌بر تأثیر برنامه مداخله بر افزایش مهارتهای اجتماعی پسران 
نوجــوان باید گفت که مشــكلات اجتماعي به موانع به‌وجود آمده در فرايند انطباق و ســازگاري 
نوجوانان با جامعه اشــاره دارد. نوجوانان علاوه بر رشــد جســمي، روانی و شناختي نيازمندند كه 
ازنظر مهارتهای اجتماعي نيز رشــد كنند. داشتن روابط با همســالان و ادراك از خود عواملي‌اند 
كه در رشد اجتماعي نوجوانان نقشی مهم دارند. روابط ضعيف با گروه همسالان با الگوي عمومي 
منفي ادراك از خود همراه اســت )انیسی و همکاران،1386(. اجتماعی‌شدن فرایندی است که در 
 آن هنجارها، انگیزه‌ها، نگرشــها و رفتارهای فرد شکل می‌گیرد تا حضور و ارتباط کنونی یا آتی او 
در جامعه مناســب و مطلوب باشد. در این فرایند، اکتســاب و به‌کارگیری مهارتهای اجتماعی و 

1. Ormel
2. Botdorf, Rosenbaum, Patrianakos, Steinberg & Chein
3. Veldman
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چگونگــی برقراری ارتباط و تعامل با دیگران، یکی از مؤلفه‌های اصلی رشــد اجتماعی به‌خصوص 
در نوجوانان محســوب می‌شــود. مهارتهای اجتماعی به رفتارهای مقبول جامعه اطلاق می‌شود، 
رفتارهایی که شخص می‌تواند با دیگران ارتباط متقابل و مناسب برقرار کند که به بروز پاسخها و 
واکنشهای مثبت از جانب دیگران منجر می‌شود. مشکلات اجتماعی به موانع به‌وجود آمده در فرایند 
انطباق و سازگاری نوجوانان با اطرافیان، همســالان و جامعه اشاره دارد )درکسن و اورز2016،1(. 
 عدم‌کفایــت اجتماعی، نگرانــی از ارتباط با اطرافیان، عدم علاقه بــه گذراندن اوقات فراغت خود

با همســالان، عدم علاقه به مشارکت در فعالیتهای گروهی سبب افزایش گوشه‌گیری، افسردگی، 
کاهش عزت‌نفس و طرد شــدن از جانب همسالان خواهد شد )تامپسون و انجمن امراض کودکان 
کانادا، 2016(. باید به این نکته توجه داشت که نحوه ارتباط نوجوان با والدین، خواهران و برادران و 
همچنين نوع الگوهاي تربيتي والدين در بروز مشكلات رفتاري و اجتماعی مؤثرند. تحقيقات نشان 
داده اســت كه تماس با پدر در سالهاي اوليه زندگي، در روابط آينده پسران با همسالانشان تأثير 
بســیار دارد. كيي از ويژگيهاي بارز نوجوانان ميل به اســتقلال است كه اغلب در ارتباط با والدين 
به‌شكل تعارض جلوه‌گر مي‌شود. نوجوان از والدين خود انتقاد ميك‌ند، بيشتر تمايل دارد به والدين 
خود از ديد دوستان و همسالان نگاه كند كه در نتيجه ممكن است براي آنها مشكلاتي را به‌وجود 
آورد. در این دوره الگوهای فرزندپروری والدین و مـیزان آگاهی آنهـا از تغـییرات روانی و رفتـاری 
دوره بلوغ حائز اهمیت است )انیسی و همکاران، 1386؛ دوئل2 و اشتاینبرگ، 2019(. نتایج پژوهش 
حاضر نشان داد که تنظیم برنامه آموزشی برای مادران در زمینۀ آشنایی آنها با مشکلات اجتماعی 
و ســازگاری، راهکارهای افزایش استقلال و تقویت مهارتهای اجتماعی و دوست‌یابی در نوجوان و 
همچنین ارائه جلســات آموزشی برای نوجوانان در زمینۀ تقویت مهارتهای اجتماعی، دوست‌یابی، 
افزایش استقلال، مسئولیت‌پذیری، همکاری، تعهد و ... توانسته است نقشی تعیین‌کننده در افزایش 
مهارتهای اجتماعی نوجوانان پسر شرکت‌کننده در پژوهش حاضر داشته باشد که این یافته با نتایج 

تحقیقات انجام‌شده همخوان است. 
در دوره بلوغ ترشح هورمونها سبب مي‌شود که نوجوان تغييراتی سريع از نظر خلق‌و‌خو داشته 
باشــد و تلاش مداوم او در شکل‌دهي به هويت منجر به تغييرات در سطح رفتار او مي‌شود. جدال 
و چالش میان والدین و نوجوان بیش‌از‌آنکه ناشي از ويژگيهاي طبيعي دوره نوجواني و بلوغ  باشد 
از ناآگاهي و ناآشنایی والدين در چگونگی رفتار با نوجوان است. برخی از والدین به دلیل نداشتن 
آگاهی کافی در برخورد با پسران نوجوان دچار سردرگمی و نگرانی می‌شوند و نمی‌توانند با توجه 
به تغییرات روانی آنان رابطه‌ای مناسب با آنها برقرار کنند، حال آنکه آشنایی والدین با تغییرات و 

1. Dirksen & Evers
2. Duell
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تحولات جســمی و روانی دوره بلوغ کمک می‌کند تا فرزند خود را بهتر درک کنند و تغییر رفتار 
 ناگهانــی او را به لجبــازی مرتبط نکنند تا بتوانند ارتباطی رضایت‌بخش بــا نوجوان برقرار کنند.

توجه به نیازها و فعالیتهای فرهنگی و اجتماعی متناسب با علایق نوجوان در دوره بلوغ حائز اهمیت 
 اســت. بنابراین، ارائه و تنظیم یک برنامه آموزشــی جامع برای والدین و نوجوانان در دوره بلوغ و

پیش از آن در زمینۀ افزایش آگاهی و دانش آنها، نقشی اساسی در پیشگیری از مشکلات گوناگون 
از جمله مشکلات رفتاری و اجتماعی خواهد داشت.

 از جملــه محدودیتهای پژوهش حاضر این اســت که با توجه بــه اینکه نمونه پژوهش حاضر
از شهر یزد و مدارس دولتی انتخاب شده است، بنابراین تعمیم یافته‌ها با محدودیت همراه است و 
انجام دادن تحقیقات بیشتر ضروری است. علاوه براین، به‌دلیل محدودیت پژوهشگران شرایط ارائه 
مداخله در جلسات بیشتر امکانپذیر نبود. پیشنهاد می‌شود در پژوهشهای آینده، در زمینۀ متغیرهای 
پژوهش حاضر جلســات مداخله برای معلمان نیز در نظر گرفته شود. همچنین می‌توان مشکلات 
 رفتاری و اجتماعی و تأثیر آموزش و مداخله بر آنها را در پســران گروههای ســنی 19-17 سال

نیز بررسی کرد.
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